RATIO VERAE THEOLO-

liare, maximeq; secundum naturam, præsertim si sit
militidines ducantur ab iis rebus, quæ uulgo notissimæ sunt, quod genus fermè fuisse leguntur Socratice

Nec uero tantum ad docendum ac persuadendum

Parabola. efficax est parabola, uerum etiam ad commouendos affectus, ad delectandum, ad perspicuitatem, ad eandem sententiam, ne posset elabi, penitus infigendam animo. Nam uehementius afficit animum adhibita parabola de filio prodigo resipiscente, in qua narra

Filius prodigus. tur adolescens à patre postulare portionem substantiae, quæ ad se rediret: déinde sibi fuis, committere se regioni longinqua: mox oblitus indulgentissimi patris, cum turpisimis scortis, ac nepotibus prodigere rem, parentis benignitate datam, déinde coactus extrema rerum omnium penuria, tandem amentiam suam agnoscere, & relicta uite tangi desiderio. Reuertitur filius, agnoscit erratum. Occurrit pater, in amplexus filii effundit sese. Profertur noua uestis, profertur anulus, occiditur uitulus saginatus, tota domus letida perstrepit. Nec aliter gaudet senex recepto iuuenie, quam si reuixisset à rogo. Non exprobratur temeritas poscentis: non luxus ac nequitia profundentis. Non meminit iam horum paterna pietas: cui satis est: quod resipuerit, quod sibi redditus sit filius. Hæc inquam acrius feriunt animum, quam si quis citra parabolam dicat, deum libenter reapere peccatorem, modo ex animo poeniteat superioris uitæ: nec exprobrari

brari peccati ei: q ipse uehemēter oderit sua cōmissa.

Rursus adhibita ex Genesi parabola mystica: cū Gene. 26. Abraham pāsim fodit puteos. Philistæ i: iniecta ter= ra: obturant fōbos: refodit eosdem Isaac: ac plures in Putei A= super addit: qui uenas habeant uiui laticis: nonne iu= brahæ & cundius audieris: quām si simpliciter dicas: ex diuī= Isaac. nis libris petenda præcepta recte uiuendi: ab his ab= horrere: qui terrenis bonis addicti sunt? Itē qui nude declareret: quibus uirtutibus oporteat episcopum eſe præditum: frigidius audietur, quām si totum Aharon apparatum à Mose diligentissime descriptum, ad alle goriam accommodet. Itidem, si narres, cupiditatem hominis obiecta occasione sollicitare ad peccandum, cui ni ratio imperet, magis obtemperans uoluntati diuinæ, quām humano affectui, uoluptatem breuem emi exitio: præterea ſæpe fieri, ut affectus sub præ textu neceſſitatis, aut alicuius honesterationis, obrepat atq; iponat: minus delectabit, aut afficiet auditorem, quām si admoueat Geneseos historiam: Deum præcipientem, serpentem insidiantem: Euam, maritum ad peccati consortium sollicitantem, mox gustatæ uoluptatis comitem pœnam. Ad hæc si narret ali quis, toto pectore recedendum à uitiiis, & ab improborum hominum commertio, ſemper que ad meliora proficiendū, donec peruentum ſit ad præmiū promiſum iis: qui perſeuerauerint usq; ad finē. uehemētius commouerit

RATIO VERAE THEOLO-

commouerit auditores, si accommodet allegoriam Hebræorum, Moſe duce ex Aegypto fugientium, & à turpi durâq; seruitute ſeſe in libertatem uindicantū: deinde transmiſſo mari, per uarias mansiones œu gra-
dus uirtutum tendētium ad terram, lacte ac melle ma-
nantem. Rursus qui docet rem arduam eſſe ueram pie-
tatem, nec oſatanti contingere: sed multo negocio,
multaq; lucta uix parari, multum addet gratiæ, ſi pu-
gnas ac tumultus, quos Hebræicum Iebuseis, cū Phi-
listæis, cæterisq; barbaris hostibus habuerunt, ad alle-
goriam accommodarit. Ad hæc ſi simpliciter pro-
nuncies, nihil eſſe tranquillus, nihil iucundius ani-
mo ſibi bene conſcio, cui non iam obſtrepan malæ au-
piditates: magis dormitabit auditor, quam ſi addas al-
legoriæ inuolucrum, Ex Abraham & Sara non nasa
Iſaāc, niſi cum huic corpus eſſet emortuum, & illi de-
ſiſent muliebria. Sed hæc omnia ē ueteris instrumen-
ti libris repetere, non fuerit ſcribentis compendiu, ſatis eſt exemplis aliquod oſtendiffe, eſſe que gratius
per crystallum ac succinum pelluceant, quam ſi nu-
da conficiatur. Et nescio quo pacto, que ſacra ſunt
plus habent maiestatis, ſi ſub inuolucro proferantur
oculis, quam ſi prorsus reiecta uifantur. Sic gratiор
eſt ueritas deprehensa, que nos prius torſerit æni-
gmatis inuolucro, Animal primum quadrupes, mox
hipes: poſtremo tripes. Iam qui dicat, quicquid in no-
bis boni ſit, id à Christo nobis autore proficiſici, in-
telligetur

Simile.

telligetur quidem: uerum si huc accommodet similitudinem de stirpe uitis, & palmitibus, de capite & membris, de radice & ramis: mox uelut imagine depicta, res oculis subiicitur. Quemadmodum autem Christus sermonem propheticum expressit, ita Paulus characteriq; apostoli Christi sermonem referunt, parabolis rem oculis subiicientes, ac s̄epe repetitam infigentes animis. Sic Paulus subinde nos templaque deo dicata, et tēpla sancti spiritus appellat, quae prophanare sit nefas. Sic totum hoc negotium de reiectis Iudeis, de ascitis gentibus peragit parabola olcae & oleastri, rādicis & ramorum. Doctrinam, quae semel tradita multos inficiat, fermentum uocat, multitudinem conſpersionis nomine notans: synēros azimos uocat, corruptos fermentatos. Stare dicit, qui firmo & infracto sunt animo: cadere, qui peccant aut uacillat: dormisse, qui mortui sunt: aut dormire, qui negligentes sunt suae salutis: expurgisci, qui resipiscunt uigilare, qui attente & alacriter agunt salutis negocium. Noctē appellat uitā, erroribus ac uitijs obrutam: diem, uitā honestam & inculpatam. Non nunquam diem appellat exactum iudicium, quod & ignis uocabulo designat aliquoties: Cuiusque opus quale sit, ignis palam faciet. Dotes diuini spiritus thesauros apppellat: nostra corpora, immo nos, uasa fictilia. Massam uocat genus humanum, figurum deum: uasa destinata honestis usibus dicit pios, impios uasa dicit in contume=

RATIO VERAE THEOLO-

liam parata. Corpusculum hominis nunc domicili-
um, nunc uestem, nunc tabernaculum appellat. Le-
gem Mosaicam ad certam tempus traditam declarat
similitudine paedagogi, et pueri heredis. Benefici-
um collocatum, segmentum uocat: fructum ex officio
redeuntem, messiem appellat. Concordiam nunc ty-
po corporis et membrorum commendat, nunc aedi-
ficij apta lapidum structura coagmentati, seque li-
brantis usque ad commune fastigium. Quicquid in
quaere re crassius est, carnem, corpus aut literam uo-
cat: quicquid subtilius et propius ad animi uim acce-
dens, spiritum appellat, aut mentem: doctrinam ad
imbecillum captum attemperatam, lac dicit: doctri-
nam perfectiorem, solidum cibum. Non uno uero in
loco Mosaicam legem inefficacē esse factā, successione
doctrinæ euangelicæ, docet parabola matrimonij et
diuortij. Ad corinthios epistolæ prioris, capite de-
cimoquinto, totam resurrectionis causam, non Aristoteli-
cicis aut Platonicis entymematis, sed similibus expli-
cat, corpus humo conditū semini comparans: segetem
aut arborē enatam, typū adduēns corporis glorifica-
ti: iam superuacuum sit referre, quoties ab athletis
ac mulibus ducit similitudinem, à stadijs, à pugilli-
bus, à bello. Eiusdem epistolæ capite nono, quot simi-
litus eandem inculcat sententiā, pro officio impenso
deberi gratiā? Quis militat suis stipendijs unquā? quis
plantat uineā, et de fructibus eius nō edit? quis pasat
gregem

gregē, & de lacte gregis non uesatur? Item, nō alligabis os boui triturāti. Ac rursum: Si nos uobis spiritua lia seminauimus, magnū est, si nos carnalia uestra metamus. Atq; iterū: Nescitis quod qui in sacrario operantur, de sacrario cibum habent. Et qui altari assistunt, imolatorum participes sunt. Verū hæc fortasse prolixius persequimur, quā methodi ratio ferat. Pro inde ut cursum institutū absoluamus: Christus aliquoties fallit suos ad tēpus allegoriarū enigmatibus, quo post altius inhæreat, quod uolebat intelligi: ueluti cū Matthei cap. de amō sexto, monet cauendū à fermento pharisæorum: illis de panibus omīsis succurrit, cum ille de uitanda pharisæorum hypocrisi loqueretur.

Rursum cum apud Lucam, diuendita tunica, iubet emi gladiū: cunq; respondētibus duos adesse gladios, ait, sufficit: per occasionem animū addit Petro, ut gladio rem aggredetur: cū hoc ageret Christus, ut hūc affectum, uiuendi se se aduersus persecutions, penitus ac radicitus ex animis suorum cuelleret.

Item cum apud Ioannem, admirantibus ingentem templi structuram, ait: Soluite templum hoc, & in triduo excitabo illud: nec apostoli senserūt illū de corpore suo loqui, occidendo, & in triduū reuicturo. Ad hæc cū ait apud eundem: Modicū et nō uidebitis, & iterum modicum & uidebitis me: ueluti per enigma significauit, se breui moriturum sed mox à resurrectione sicut illis exhibiturū usq; ad diem ascensio

RATIO VERA THEOLO-

nis: si chaud scio, quo consilio uisum est æternæ sapi-
entiae adumbratis simulachris, et iſinuare ſe pijs mē-
tibus, & prophanis, ut ita dicam, imponere. Quot
ſeculis exſpectant Hebrei ſuum illum toties promi-
ſum Meſſiam? quid autem exſpectabat uulgaris? Eximi-
um quempiam regem, qui late proferret ditionis ſuę
fines qui Iudeos in libertate aſſereret, qui opibus bea-
ret genus ſuum, qui gentes à Mōaica lege alienas, i-
gniferroq; popularetur. Sed ó uanam ac deluſam iſto
rum expectationem. Venit Christus, humilitatis ac
paupertatis exemplum: uenit tyrannidis mundanæ
contemnendæ magiſter: uenit adhortator ac dux ad
tollendam crucem. Proinde deluſi crassæ mentis ima-
ginatione, quanto studio expectauerunt uenturum,
tanto odio uenientem auersati ſunt. Apud Matthæū
uero quod parabolis regnum cœlorum nobis adum-
brat: ſeminantis uarie, rurſum ſeminantis bonum ſe-
men, grani ſinapis: fermenti exigui, in ingentem fa-
rinæ maſſam abditi: theſauri in agro defoſi, inſignis
margaritæ. Ad hunc ordinem referri poterat, quod
Paulus Christum ſemper imitans, omnia trahit à
communi ſenſu ad ſenſum penitiorem, qui ſemper
eft uerißimus, atque etiam ſaluberrimus, ac latiflme
patens iuxta uulgarem opinionē. Iudeus eſt, qui præ-
putij pelliculam habet amputatam. Iuxta Pauli inter-
pretationem Iudeus eſt, qui mentem habet à terrenis
cupiditatibus repurgatam: contrà præputiatus eſt,
quis=

quisquis crassis affectibus ducitur. Iuxta popularem sententiam Abrahæ filij sunt, quibus ab Abraham genitus dicitur: iuxta Christum ac Paulum filij Abrahæ sunt, qui pietatem ac fidem Abrahæ moribus refrauit. Item Israëlitæ dicitur, qui ad Israëlis genus pertinet. Christo non est Israëlite, nisi qui uitæ innocentia deo cognatus est. Iustitia vulgo dicitur, ubi quis legum prescripta seruauit: apud deum iustitia non est, nisi legis obseruationem animi puritas sinceritasque commendat illi, qui penitus intuetur intimos pectoris recessus. Sacrificium obtulisse dicitur, qui uictimam mactauit, aut ut hodie fit, qui cōsecreauit eucharistiæ deo uere sacrificat, quisquis iram, quisquis libidinem, quisquis ambitionem, aliasque consimiles pœcunias cupiditates mactat ac premit. Templum deo sacrum dicitur ædificium, pontificum uerbis et unctione dicatum: templum uere sacrum est, animus dei simulachrum intus referens, nec ullum turpitudinis idolum admittens. Idolatria vulgo dicitur, quoties thus incenditur signo cuiquam prophano: uera idolatria est, quoties ob foedam uoluptatem, ob turpe lucrum, ob ueniente cupiditatem, ob tyrannidem contemnitur Christus. Apostata. rum partes: ueri apostates sunt, quorum tota uita pugnat cum Christo, ac mundo servit. Blasphemy vulgo dicitur, ubi quis impia uerbâ euomit in deum: sed misericordia Paulus ex prophetæ sententia blasphemiam appellavit,

RATIO VERAE THEOLO=

quoties ob impiam uitam eorum, qui dei cultum praes-
fitentur, debonestatur nomen dei. Cur enim uere ad-
mūr dicere, deum infamari malis Christianorum mo-
ribus, cum in Euangelio dicatur pater glorificari bo-
nis operibus discipulorū? Adhanc rationem dici pos-
sit iuxta popularē existimationē monochos appellari,
qui certo genere cultus ac uictus, certisq; cōremo-
nijs esse se profitantur, cum deo monachus non sit,
nisi cuius animus mundanis cupiditatibus planè sit
mortuus. Verū et hoc paucis exemplis indicasse satis
arbitror, quando suus aiq; animus abūde multum
exemplorum suppeditabit.

Parœmiae His finitima cognataq; sunt prouerbia, quod ge-
nus est: Cecinimus uobis tibijs, & non saltastis: ceci-
numus lugubria, & non plorastis: quo significatum
est, pharisæos nec Ioannis austерitate, nec Christi ci-
uitate fuisse prouocatos ad poenitentiam.

Tropi. Sunt autem tropi, qui nō pertineant ad gramma-
ticos aut rhetores, sed pertinent ad idioma sermonis:
quod si ignoretur, frequenter aut fallit, aut moratur
lectorem. Ac Græca quidem lingua complures habet
cum latina communes, quosdam habet sibi peculia-
res. Cæterum Hebræa plurimas habet loquendi for-
mas, ab utrāq; dissonantes. Commune est nobis cum
Græcis, quod dicimus, benefacere eum qui bene me-
retur de quopiā: at non item cōmune, quod illi dicūt,
ευπαθεῖν, id est, bene pati, pro beneficio affici-
cōmū-

Commune est cum illis, quod pro ἔχω χάριψ dici-
mus, habeo gratiam. Non est commune quod illi pro
codem dicunt δίδαχόριψ, id est, noui gratiam: aut
μεμνήσομαι χάριψ, id est, meminero gratiā, pro
eo qd' Latine diceretur, referā gratiā. Emendate dici-
tur Græcis, Ἐλαφερ ἔνιστας ἀγγέλους, qui in-
sciens accepit angelos: at non item Latine, latuit, ac-
cipiens angelos. Iam apostoli, tametsi Græce scri-
pserunt, tamen non parum referunt ex proprietate
sermonis Hebraici. Porrò Septuaginta, qui ueteris
instrumenti libros nobis Græce tradiderunt, per-
multa referunt ex Hebraici sermonis proprietati- Hebraici
bus, quæ ferè sunt ab Hieronymo mutata, qui uete- sermonis
rem sustulit translationem, quam in opere De loca- idi omata-
tionibus adducit Augustinus (si quis uelit illius gu-
stum capere) adeo ut qui sit eius sermonis rudis, eti-
am si probe Græce calleat, non assequatur aliquoties
sententiam loquentis. Cuius generis, sunt, ut unū aut
alterum exemplum doœndi gratia producam: iurat
in cœlo, pro eo quod erat iurat per cœlum: et, cre= In p per-
dit in eo, pro eo quod erat, fiduciam habet in illo, et
confitetur in eo, confitetur, siue agnoscit illum, in
hoc cognoscet, in gladio percusſit, per hoc cognos-
cet, gladio percusſit: ero illi in patrem, erit mihi
in filium, ero illi pater, erit mihi filius, duos et duos,
pro binos: magis fortior est nobis, fortior est nobis,
mulier si fuerit uiro alienigenæ, pro eo quod erat, si

RATIO VERAE THEOLO-

nupserit uiro alienigenæ: homo homo, pro quisquis: uiri uiri, pro cuiuscunq; uiri, quæ fecit uirtutem eorum, pro, quæ fecit exercitibus illorum. nam hoc arbitratus est Augustinus ad Hebraicum idioma pertinere, cū mihi uideatur idiomatis Græcanici. Hebraicum est, pronomen ex superuacuo addere: Beatus populus, cuius dominus deus eius: ostendit, pro fecit: bonas bonas, pro ualde bonas: Maria Cleophæ, pro Maria uxor Cleophæ, Iacobus Alphæi, Iacobus Alphæi filius: eclipsis est familiaris Hebreis. Itē, omnis caro, pro omnes homines, centum anime, pro centū hominibus. uerbum, profacto: Quid uerbum hoc fecisti? honor pro subsidio: misericordia pro beneficētia. Porro quod usū uenit in his, quæ uersa sunt ex sermone Habraico, idem accidit in his, quæ translatas sunt idiomata ex sermone Græco, quoties interpres, illius lingue reddit idioma. Verum huius generis formas aliquot sparsim indicauimus in Annotationibus, quas scripsimus in nouum testamentum. Et Aurelius Augustinus libris aliquot idem egit. quibus titulus est, De locutionibus, Quanquam in hoc argumento felicius ille uersari poterat, si, quod annotauit, ex Hebraorū potius quam Græcorum fontibus hauiisset, Exant annotationes Titanii Græci scriptoris, ut apparet, neoterici in hoc ipso genere.

Iam aliis quoq; tropis frequenter explicatur difficultas. Nam quod Matthæus & Marcus prodiderunt

runt latrones, qui cum Christo erant crucifixi, con*uiciatos ei fuisse*: cum Lucas tradat alterum duntaxat id se fuisse, sic explicat nodum Augustinus: ut dicat e*ssē*
et *egocip numeri*, latrones dicti pro latro.

Heterosis

Rursus, Christum triduo fuisse in sepulchro, per numeri synecdochen explicant: quemadmodum et illud: qd' *Synecdo*=
apud Marcum post tres dies resurrectus scribitur, che.
cum diluculo tertii diei resurrexit.

Quoties autem explicato hyperbati anfractu: sen *Hyperba*
sus obscuritatem discutiunt et Origenes et Chrysostomus,
Iomus, et Hieronymus, et Augustinus? Hos, op*er*o,
non legerat insignis Scotista quidam, qui nuper
in publica concione falsissime, ut ipsius est, deri=
sumei similes, qui laborarent in commonstrando ser
monis ordine: Iam olim, inquietus, ex Alexandro grā
matico didici construere.

Quin et hyperbole non raro succurrit, uelut illic *Hypbole*.
Ascendunt usq; ad cœlos, et descendunt usq; ad abyssi
sos, cum uehementem tempestatem undarum intelli=
gi uillet Psalmista. Neque continuo mendacium est,
quod ultra uerifidem diatatur, sed in hoc adhibetur tro
pus, ut acrior et ardentior sit oratio. Ac ne quis ab
surdum putet, in diuinis libris hyperboles meminiisse:
facit hoc non raro Origenes, facit Chrysostomus, fa
cit Augustinus et Hieronymus. Huius generis sunt
illa, Facilius est amelum per foramen acus transire
quam diuitem intrare in regnum cœlorum: cum nihil

F
I
G
V
R
A
T
E

I S alia

RATIO VERÆ THEOLO-

aliud intelligi uellet, quām eſſe diffiſallimum, ut diues
obtemperet euangelicæ doctrinæ. Item apud Luam:
D ubi parabola iubet ad conuiuum adhiberi debiles, cæ
I cos & claudos: nihil aliud ſignificatur, quām abie=
C ctos & calamitosos eſſe ſubleuandos beneficio gratui=
T to. Rurſum ubi prohibet, ne quem inter uiā ſalutēt
A apostoli: cum hoc uoluerit intelligi non cōmittendū
eis, ut ob humanos affectus, ullis diſpendiis euangeliſ
negocium remorentur. Vbi uetat, ne peram aut baa=
lum tollant in uiā, ſenſit eos his præſidiis liberos iſ
ſe oportere, quibus uulgus ſe munit, iter initurun.
Neq; enim dubium: quin apostoli peras & baabs
habuerint, cum Paulus & lacernam & bibliothecā
reliquerit Troade. Vbi ſuos iubet liliorum exem=
plo uiuere, ſentire uoluit, abiiciendam anxiā ſolli=
citudinem reponendi in posterum commeatus. Vbi
iubet præberi maxillam leuam percutienti dexteram
quid aliud uult, quām non referendam illatam iniuri=
am? Idem ſentiendum, opinor, de relinquenda tuuax
ei, qui pallium abſulerit: & ultro ambulando biſ mil=
le paſſus cum eo, qui ad ſemet mille compulſet. Vbi
negat eſſe ſuum diſcipulum, qui non oderit patrem
& matrem, plus dixit quām intelligi uoluit: neq; enī
ſenſit habendos odio parentes: ſed omnes affectus
poſthabendos negoio pietatis ac ſalutis, Vbi iubet un=
gi faciem oleo: ne uideamur iejunare, nihil aliud ſen=
tit, quām in benefactis nō aptandam ostentationem.

Nam

Nam arbitror, apostolos non solitos ungere faciem,
 cum ieunarent. Origenes indicat hyperbolē eſſe.
 quod in Genesi scriptum legimus: Luit in uino stolā
 suam: & in sanguine uua pallium suum. Quis enim
 abluit uestes suas in uino? Verum his uerbis nihil ali
 ud intelligi uoluit: quam insignem & exuberantem
 agri fertilitatē. Idē hyperbolē eſſe putat: qd' Paulus
 scripsit, Rhomanorū fidē predicā in uniuerso mū
 do: cum multis eſſet ignota regionibus. Diuus
 Augustinus in epistola ad Publicolam: que inter
 ceteras numero c̄nſetur, c̄ntesima quinquagesima
 quarta, putat in illis uerbis Christi: quibus pro-
 hibet, in totum ne iuremus, neque per cōlum, neque
 per terram: neq; per aliud quicquam: hyperbolē eſſe
 plus enī dixit, quā ſenſit: quo uehemētius deterreret
 à piurio. Augufani uerba, ſi q̄s requirat, ſubſcribam:
 Si tamen illud nos adhuc mouet, quod in nouo teſta-
 mento dictum eſt, ne omnino iuremus. Quod quidem
 mihi propterea dictum uidetur, non, quia uerum iu-
 rare, peccatum eſt, ſed, quia peierare, immane pec-
 catum eſt, à quo nos longe eſſe uoluit, qui, omnino ne
 iuremus, admonuit. Hactenus ille. Veluti cum intermi-
 namur pueris: ne natent, dicimus: ſi uel aſpexeris la-
 cum, ocaſam te. Quam interpretationem ſi recipi-
 mus: conſimili ratione explicabuntur & illa, ne di-
 uertas ab uxore: ne refiſtas malo, ne iraſcaris, uche-
 menter enim uult ſuos ab eſſe ab iniuſto diuortio, qui-
 bus

RATIO VERA THEOLO-

bus diuertendi ius in totum ademit. Procul ab esse uult ab inferenda iniuria, quos ne lessos quidem uult ulciisci sese. Nimium abesse uult ab homicidio, à conuicis ab ira iniqua, quos nullo modo uult ira commoueri. Iam quod Ioannes in euangelii sui calce scripsit, totum mundum non fore capacem librorum, qui de Christo scribendi forent: Cyrillus et Chrysostomus ingenue fatentur, hyperbolent esse. Opinor et cum prohibet, ne quem uocemus patrem in terris, præterea cum ait: nec iota nec apiculum unum legis omnino omittendum, qui non impleatur, intelligens, nihil omnino prætereundum ex promissis diuinis, que constare possunt, etiam si apices aliquot sublati fuerint. sed huius quoque generis aliquot exempla commonstrauimus in Annotationibus, quibus nouum testamentū

Ad uulga= explanauimus. His cognata sunt illa, quæ an tropis re sensum constent, nescio, certe ad uulgarem sensum accommodanda sunt potius, quam ad uiuum: ut aiunt, exi- danda. genda. ueluti cum prohibet omnino iurare, sentit non esse iurandum, ut uulgas deierabat ob quaslibet cau- sas. Cum prohibet sollicitum esse de crastino, sentit iuxta uulgi morem: qui cœu deo diffisus, anxie torquebat nr cura futuri temporis. Cum prohibet resistere malo, sentit: malum non esse propulsandum malo, ut uulgas hominum solet. alioqui licet reprehendere peccantes, licet et coercere. Cum prohibet, ne uocentur Rabbi, sentit, ne Pharisæorum more, qui su- percellio,

percilio turgebant ob hūc titulum. Cum prohibet in precibus multiloquium, sentit, non esse precandum iuxta quorundam exemplum, qui existimabant, deum multitudine uocum capi, magis quam affectu mētium: alioquilegitimus & Christum orāse prolixē. Sic iubet non irasci, sentiens iram uulgarem, quæ tēdit ad iniuriam. Sic damnat eum, qui fratri suo dixerit, fatue: sentiens, qui, quod uulgo solet, contumelie gratia id fecerit: Atioqui Christus ipse motus ira legitur, atque alibi suos dis̄apulos, & Paulus Galatas stultos appellat, sed arguens, non inæssens. Habet & pietas iram suam, habet & charitas sua conuida. Huiusmodi ferme sunt cum apud Matthæum ait: Misericordiam uolo, & non sacrificium: omnino sacrificium uolbat: quod ipse indixerat, sed prius est præstare misericordiam, quam offerre sacrificium. Rursum cum ait: doctrina mea non est mea: suam negat esse, quam patri ut homo ferebat acceptam. Rursum cum ait: nondum fuiisse spiritum, quod Iesus nondū esset glorificatus, non sentit simpliciter, non fuiisse spiritum, sed in apostolis nondum apparuisse spiritum illum euangelicum.

Quin et ipse sermo Latinus habet sua quedam Latini idiomata, que parum attentis, aut minus eruditis in sermonis ponunt aliquoties: quod genus est illud apud Marcū idiomata capite quinto, cum ab archisynagogo uenire dicuntur, qui ab illius ædibus ad illum uenirent: quem locū habemus.

RATIO VERAE THEOLO=

Ironia. habemus iam olim depravatum ab iis, qui non agno sc̄ebant Latinę lingue proprietatem, qua dicimus, ad me ibimus, pro eo quod erat, ad domū meam. Cæterum addubites forsitan, an in apostolicis & euangelicis literis reperire liceat ironiam: cum dubium es se non pos̄it, quin in ueteri testamento reperiatur, nimirum libri Regum tertii, capite decimo octauo, Helias irridēs prophetas Baal, Clamate, inquit, uoce maiore: deus enī ē, et forsitan loqtur, aut in diuersorio est aut itinere, aut certe dormit: ut excitetur. Potest et in his uerbis Christi acipi ironia: Dormite iam et re quiescite: iuxta Theophylacti Vulgariensis episcopi sententiam. Rursum apud Paulum epistolæ prioris ad Corinthios cap. sexto: Contēptiores qui sunt, hos ad iudicandum constituite, per ironiam dictum vide ri potest, pr̄sertim cum sequatur. Ad pudorem ue strum dico. Fortassis & illa Christi uerba non multū absunt ab ironia: Non est bonū sumere panē filiorū, & proicere canibus. Nec illa: Non ueni ad uocandū iustos, sed peccatores. neq; enim uere sensiteos esse iustos, sed exprobrat q̄ sibi iusti uiderentur.

Figure. Sunt & aliae figuræ cōplures uerborū ac senten tiarū, que ad cōpositionē, aut grauitatē, aut iucunditatē orationis faciūt, sine quibus ut cōstet sensus scripturæ mysticæ, tamē efficiunt, ut iucundius atq; efficacius influant in animos nostros, ac felici us tractētur: tradūturq;. Eas diuus Augustinus nō grauatus ē mul tis

tis uerbis indicare in libris sacris. in ope cui titulus,
 De doctrina Christiana. De omnibus diligēter tradi-
 derūt. Donatus ac Diomedes, sed his diligētius. Qui
 tilianus libro Rheticarū institutionū nono. At ne
 quis hāc literaturā partē fastidiat, ut grāmaticam ac
 triuiale, Augustinus in opere De doctrīa Christia-
 na iubet non indiligerter addisci, uelut uilem ad in-
 telligendos libros canonicos.

Iam amphibologia uitium quidē est orationis, sed Amphibola
 quod sā penumero uitari non potest, etiam si Fabius, logia.
 quoad fieri potest uitandum ēſe monet Augustinus
 adeo uitari uult, ut existimet manifestariū solēcismū
 c tius admittēdū, quām ambigua dictionē: ex oſsum
 dici mauult, quām os, si unum aliquod significamus
 eorum, que multa dicuntur oſsa, non ora, qua quidē
 in re non illi prorsus aſtentior, niſi cum apud impe-
 ritam plebem uerba fiunt. Nec aliud sensit Augusti-
 nus, cuius etate uulgaris promiscuum utcunq; Latine
 tum intelligebat, tum loquebatur: alioqui: ubi in libris
 suis Augustinus unquam dixit oſsum, amphibologie
 uitande gratia? Verum hāc incommoditas frequen-
 tius accidit in lingua Græca quām Latina. Proinde
 nos compluribus locis ex indicauimus, ex ubi licuit,
 submouimus. Tollitur autem ferè uel compositione,
 siue ordine sermonis commutato, si ex contextu na-
 scatur: uel dictione ancipiti, per periphrasin explica-
 ta, quod ipsum Augustinus exemplis aliquot proſea-
 quitur

RATIO VERAE THEOLO-

quiter. Vcrum abusus uocis nonnunquam ancipitem reddit orationem, sed qui non tam linguae sit peculia ris: quam scriptori, ut sunt & inter autores sua cuique propria. Nam frequenter hærebit in Quintilia nisi sermone, qui præter Ciceronem nihil legerit. Sic Paulus alias carnem uocat cognatos, aut sanguinis affinitatem: alias totum hominem carnem appellat nonnunquam crassior hominis, aut alterius cuiuspiam rei pars, caro dicitur interdum affectum hominis ad uitia sollicitatem, carnem appellat, itē corpus sepe uocat, qd' ex membris constat, aliquando corpus idē illi ualeat, quod caro. Spiritum alibi uocant summū illū ac cœlestem: alibi mentis impetū, spiritum dicūt. Rursus alias dona sp̄iū sancti dicūt spiritus: nōnun quā aér hic motus, spiritus dicitur, ut ibi: Spiritus ubi uult spirat. Tū penē idē est, quod ait Paulus: Spiritus quidē meus orat, mens uero mea sine fructu est. Huius generis sunt & illa, cū fidem dicūt pro fiducia: cū Latinis fides sit uel pollicētis, ut dare fidē: uel præstantis aut nō præstantis promissū, ut soluere fidē, præstare fidem: fidentis aut creditis nō est, nisi cum sic loquimur: habeo tibi fidem: abrogat illi fidem. Item cum Paulo dicitur ædificare, qui prodest: & destruere: quocet. rursus cum benedictionem uocat, beneficium sponte collatum. Sed de his plura sparsim dicta sunt nobis in Annotationibus, & in argumentis, quæ scripsimus in epistolas apostolorum, nō nihil attigimus.

Exempla de abusu uocum.

Verum

Verū in allegorijs, ut huic redeamus, quoniā his oīs Allego
ferē cōstat diuina scriptura, per quā æterna sapientia rie.
nobiscū ueluti balbutit, præcipua cura ponēda est: quæ
nisi succurrūt, præserti i ueteris testamēti uolumībus,
maxia pars fructus perierit lectori. Aliquoties perni=
ciosus est uerborū sensus, nisi adhibeas allegoriæ re=
mediū: quod genus illud: Beati qui se astrauerūt pro
pter regnū dei. et illud Pauli: Hoc enī faciens, carboēs
igneos cōgeres super caput eius. Augustinus & illud
huius esse generis opinatur: Nisi quis ederit carnē me
am, et biberit sanguinē &c. Hic igitur ut dictū est, cō
ducet rerū naturalium cognitio: tū in poētas allego=
rijs per ætate prælūsiſſe, aut etiam ab oī genere rerū
ducēdis ac tractādis similibus, qua de re et nobis olim
libellus æditus est. Sunt qui noui quoq; testamēti histo
riā ad allegoriam trahunt: quod ego sanè uehementer
approbo, cū aliquoties sit necessariū, sēpiſſe festiuū
et elegans, si quis modo sāte rē tractat. Nam mihi ui= Ambro
detur Ambrosius in hanc partē, ut illius pace dixerī, sius
immodicus esse non unquam, ueluti cum Petrum ad pru
nas calefacientē se, negat corporis frigus sensiſſe: cū
id tēporis frigus esse non poſset, sed mentis hoc fuiſſe
frigus elegāter hoc, quod ait in allegoria uersans: Sed
frigus erat, ubi Iesus nō agnoscebat, ubi non erat,
qui lucē uideret: ubi negabatur ignis cōsumens: cēte=
raq; in hanc sententiā. uerū nihil uetat, quo minus &
narrationis cōstet fides. Addit autē: si tempus cōſide